&

CIDADE DE
SAO PAULO

CONCORRENCIA N2 EC 009/2023/SGM-SEDP

Processo SEI 6011.2022/0002235-6

PARCERIA PUBLICO-PRIVADA (PPP) NA MODALIDADE CONCESSAO ADMINISTRATIVA
PARA A IMPLANTAGAO, MANUTENGCAO E CONSERVACAO DE CENTROS
EDUCACIONAIS UNIFICADOS (CEUs) NA CIDADE DE SAO PAULO

SEGUNDO LOTE

ANEXO Il DO CONTRATO — CADERNO DE ENCARGOS DA CONCESSIONARIA

APENDICE Il DO CADERNO DE ENCARGOS DA CONCESSIONARIA - PLANO
REFERENCIAL DE MOBILIARIO DOS CEUS

SUMARIO



&

CIDADE DE

SAO PAULO
INTRODUGAO ......ceeiteerueeeeeiisreeseesesseessesessessssssssessssssssessssesssessssssssessssesssessssssssesssssssssssssessanes 3
1.  MOBILIARIOS POR AMBIENTE ......cccverueeeesresrseeseesseesseessessesssesssessesssessesssesssssssessessssssenes 4
1.1. 12 0 10 @ N 3 1V 1 = U 4
1.1.1.  AMBIENTES PEDAGOGICOS ....eneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee et eeeeeteueeeestetesaeeeseseeeeseseesenesseeeeennens 4
1.1.2. AMBIENTES DE VIVENCIA ¢ttt ettt et eee et e e eee et et eeeeteteseeeeeeeeeeereeeeeeeenaene 7
1.1.3.  AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO........ccciviecieeciriecteeecireecreeeieeesve e 9
1.2. 12 0 10 @ X 1 1 1 1 Y 12
00 P U 1\ 1 T L PR 12
1.2.1.1. AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA ..ottt ee e 12
1.2.1.2. AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO ....c.ueeeveeeteeerieccreeeree e 16
0 O U I 1 U 2 SR 17
1.2.2.1. AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA ..ottt eeeee e 17
1.2.2.2. AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO .....ueeeeteeeieeereeeciee e 24
1.3. BLOCO CINETEATRO ..euiiiitieieetee ettt ettt e ettt e e ettt e e eat e e e eaaeeeaatnseeataeeassneesastnsersnnneessnneesennns 27
1.4. BLOCO ESPORTIVO ..ottt ettt ettt e ettt e e et e e et e e e et e e eaat s e eataeeesanaeesastnsersnnneessnnesennns 28
1.5. ESPORTE E RECREAGAO EXTERNA ....ooviitieietictitettet ettt ettt ettt sns bbbt ens st ens st e 30
1.5.1.  AREA VERDE DO CEU JARDIM CAMPINAS ....eeeeeeeeeeeeeeee e eeeeeeeteeeeeeeereseeseneseseaneseeseeneneens 32
1.6. CONSTRUGOES COMPLEMENTARES ......ovitieiveteeeieeteeeeeteeseeesseseteteesssssssesesessssesssesesessessssnenes 32
2.  ESPECIFICACOES DOS MOBILIARIOS .......cccveeuriinreiinneinnesssnesssessssessessssesssessssesssnssssanes 33

Pagina 2 de 48



&

CIDADE DE
SAO PAULO
INTRODUGAO
Este Plano Referencial de Mobilidrio — Apéndice Il do ANEXO Ill - CADERNO DE

ENCARGOS DA CONCESSIONARIA — é composto por informacdes relativas aos MOBILIARIOS
internos e externos e outros itens para o pleno funcionamento das atividades pedagégicas e
administrativas dentro da Parceria Publico-Privada (PPP) para a implantagdo, manutencdo e
conservacgao de Centros Educacionais Unificados (CEUs). Os itens listados neste documento sao
referenciais para a CONCESSIONARIA desenvolver o Plano de MOBILIARIOS para cada unidade,
que deve ser aprovado pelo PODER CONCEDENTE.

Este documento estd organizado em dois capitulos. O primeiro apresenta a relagdo e
quantificacdo de mobilidrio que compdem cada ambiente. O segundo apresenta a descri¢ao

para cada item listado no capitulo anterior.

O tipo e quantidade de mobilidrio expostos neste documento tém origem na capacidade
de USUARIOS por ambientes descritas no APENDICE | — PROGRAMA DE NECESSIDADES DOS
CEUS, nos Catalogos Técnicos da Fundacdo para o Desenvolvimento da Educacdo (FDE)' e no
Manual de Orientacdes Técnicas para Elaboracdo de Projetos de Edificacbes Escolares do

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo (FNDE)?.

As informacdes dispostas neste documento sdo complementadas pelo APENDICE | —
PROGRAMA DE NECESSIDADES DOS CEUS. Dessa forma, a CONCESSIONARIA deve observar no
Apéndice | a quantidade de ambientes para cada CEU e o material referencial utilizado para a

definicdo dos parametros dos ambientes.

Os quantitativos relacionados a sanitarios e vestidrios devem estar de acordo com a
proporcdo de bacias, lavatérios e chuveiros determinada para edificagGes de uso escolar pelo
Cdodigo de Obras e Edificagdes da Prefeitura do Municipio de Sdo Paulo (COE - Lei Municipal

16.642/2017) e outras normas e legislacdes aplicaveis.

Os dados aqui reunidos ndo eximem os LICITANTES de realizarem consultas formais a
Administracdo Publica Municipal no caso de eventuais divergéncias entre os dados desse

documento e outras fontes de informacgao.

! Disponivel em: <https://produtostecnicos.fde.sp.gov.br/Pages/CatalogosTecnicos/Default.aspx>. Acesso em: 05
abr. 2022.

2 Disponivel em: <https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/proinfancia/areas-para-gestores/manuais> .
Acesso em: 17 out. 2022.

Pagina 3 de 48


https://produtostecnicos.fde.sp.gov.br/Pages/CatalogosTecnicos/Default.aspx
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/proinfancia/areas-para-gestores/manuais

CIDADE DE
SAO PAULO

1. MOBILIARIOS POR AMBIENTE
1.1. BLOCO EMEF

1.1.1. AMBIENTES PEDAGOGICOS

Quadro 1: Lista de MOBILIARIOS dos Ambientes Pedagégicos do BLOCO EMEF.

BLOCO EMEF

AMBIENTES PEDAGOGICOS

CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Ll L2 POR AMBIENTE

CONJUNTO PARA ALUNO

SALA DE AULA CJAO3 (CARTEIRA E CADEIRA) 35

LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1

MESA ACESSIVEL PARA PESSOA
Nilalep EM CADEIRA DE RODAS !
ElEE] CONJUNTO PARA PROFESSOR q
(CARTEIRA E CADEIRA)

ARO9 ARMARIO BAIXO 2

ESO6 ESTANTE BAIXA 2

LDO1 LOUSA DIGITAL INCLUSIVA 1

VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2

=68 KIT DE FAIXAS DE PROTECAO PARA ,

SALAS DE AULA

MRO02 MURAL 2

CcDO1 COMPUTADOR DESKTOP 1
APARELHO DE SOM TIPO

Ms02 MICROSYSTEM !

SALA DE CONTRATURNO TPRO1 TELA DE PROJECAO RETRATIL 1
CONJUNTO PARA ALUNO

CIAD3 (CARTEIRA E CADEIRA) 35

LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1

MESA ACESSIVEL PARA PESSOA
MAD2 EM CADEIRA DE RODAS !
I CONJUNTO PARA PROFESSOR q
(CARTEIRA E CADEIRA)

VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2

AR09 ARMARIO BAIXO 2

ESO6 ESTANTE BAIXA 1

QBO1 QUADRO BRANCO 2

MRO02 MURAL 2

PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1

Pagina 4 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO EMEF
AMBIENTES PEDAGOGICOS
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VOBILIARIO POR AMBIENTE
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 1
APARELHO DE SOM TIPO
RR2 MICROSYSTEM 1
CONJUNTO PARA PROFESSOR
SALA DE RECURSOS CJPO1 (CARTEIRA E CADEIRA) 1
AR09 ARMARIO BAIXO 4
ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 2
CONJUNTO PARA ALUNO
S (CARTEIRA E CADEIRA) 4
MESA ACESSIVEL PARA PESSOA
MAD2 EM CADEIRA DE RODAS 3
ME19 MESA REDONDA PARA GRUPOS
ME21 MESA 900 MM
ME22 MESA 1200 MM
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 2
CDO08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 3
ESO6 ESTANTE BAIXA 1
MRO02 MURAL 2
QBO1 QUADRO BRANCO 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
S TELEVISORES ATE 55" !
IMPO1 IMPRESSORA A LASER
TV09 TELEVISOR SMART 40"
CcDO1 COMPUTADOR DESKTOP
MAQUINA DAILOGRAFIA EM
MDO1 BRAILE !
IBO1 IMPRESSORA EM BRAILE 1
ST01 SCANNER LEITOR DE TEXTO
LABORATORIO DE i
NS AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
AR09 ARMARIO BAIXO 1
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
M4Boe CIENCIAS >
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
MA4B04 CIENCIAS 4
EEGH CONJUNTO PARA PROFESSOR a

(CARTEIRA E CADEIRA)

Pagina 5 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO EMEF
AMBIENTES PEDAGOGICOS
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VOBILIARIO POR AMBIENTE
RPO3 RELOGIO DE PAREDE 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MRO02 MURAL 2
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
SALA DE PREPARO AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 3
BQO2 BANQUETA PARA LABORATORIO 2
S REFRIGERADOR COMBINADO 1
"FROST-FREE" 260 A 360 L)
SALA DE USO MULTIPLO AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
ARO9 ARMARIO BAIXO
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
M4Boe CIENCIAS >
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
MABo4 CIENCIAS 4
CEE CONJUNTO PARA PROFESSOR 1
(CARTEIRA E CADEIRA)
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MRO02 MURAL 2
TV09 TELEVISOR SMART 40" 1
SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
SR TELEVISORES ATE 55" 1
LABORATORIO DE i
RV TE ME18 MESA DE INFORMATICA 36
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 36
ARO9 ARMARIO BAIXO
ESO6 ESTANTE BAIXA 1
QUADRO BRANCO
Q802 MULTIFUNCIONAL !
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 2
CDo1 COMPUTADOR DESKTOP 36
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
APARELHO DE SOM TIPO
Ms02 MICROSYSTEM !
SALA LED ME18 MESA DE INFORMATICA 3
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 3
ARO9 ARMARIO BAIXO 1
ESO6 ESTANTE BAIXA 1

Pagina 6 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO EMEF
AMBIENTES PEDAGOGICOS
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VOBILIARIO POR AMBIENTE
QUADRO BRANCO

QBo2 MULTIFUNCIONAL !
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUs

CDO1 COMPUTADOR DESKTOP

IMPO1 IMPRESSORA A LASER

CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
KR CIENCIAS e
NTO1 NOTEBOOK 24
IMP3D IMPRESSORA 3D 1
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
APARELHO DE SOM TIPO
MS02 MICROSYSTEM 1
KRO2 KIT ROBOTICA 4
TBO1 TABLET 10
AN TGS e CONJUNTO PARA PROFESSOR 1

(CARTEIRA E CADEIRA)

CONJUNTO PARA ALUNO
CIA3 (CARTEIRA E CADEIRA) 33

MESA ACESSIVEL PARA PESSOA

MAO2 EM CADEIRA DE RODAS 2
AR09 ARMARIO BAIXO

TV09 TELEVISOR SMART 40"

SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA

SPTO1 TELEVISORES ATE 55" 1
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MR02 MURAL 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2

Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da Educagdo do Estado de Sdo Paulo —
com modificagdes da equipe técnica.

1.1.2. AMBIENTES DE VIVENCIA

Quadro 2: Lista de MOBILIARIOS dos Ambientes de Vivéncia do BLOCO EMEF.

BLOCO EMEF

VIVENCIA

CcODIGO DO

. QUANTIDADE

MOBILIARIO e POR AMBIENTE

CONTENTOR MOVEL PARA RESIDUOS
RECICLAVEIS (120 L)

AMBIENTE

PATIO COBERTO CMO01

Pagina 7 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO EMEF
VIVENCIA
cODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VIOBILIARIO POR AMBIENTE
v CONTENTOR MOVEL PARA RESIDUOS q
NAO RECICLAVEIS (120 L)
e CONTENTOR MOVEL PARA RESIDUOS "
RECICLAVEIS (240 L)
o CONTENTOR MOVEL PARA RESIDUOS 0
NAO RECICLAVEIS (240 L)
APARELHO DE SOM TIPO
M302 MICROSYSTEM 1
REFEITORIO MBRO2 CONJUNTO PARA REFEITORIO 10
MBRO3 CONJUNTO PARA REFEITORIO 10
COZINHA BT02 BALCAO TERMICO FIXO 1
CEO1 CAPELA DE EXAUSTAO 1
DESPENSA DA
" ESO1 ESTANTE SIMPLES 6
GREMIO ,
e ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 1
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 2
CD08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 10
ME29 MESA DE USO MULTIPLO COM RODAS 1
ME25 MESA DE REUNIAO 1
ME22 MESA 1200 MM 1
MRO02 MURAL 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
CDo1 COMPUTADOR DESKTOP 1
RADIO DA EMEF ME19 MESA REDONDA PARA GRUPOS 1
CDO8 CADEIRA DE USO MULTIPLO 5
ME18 MESA DE INFORMATICA 1
CDO6 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 1
ESO1 ESTANTE SIMPLES
CcDO1 COMPUTADOR DESKTOP
MESA DE SOM - SALA TECNICA DE
Ms01 GRAVACAO !
COULLL L BE ESPO1 ESPELHOS - SANITARIOS E VESTIARIOS 6
SANITARIO DE USO
PUBLICO PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 6

Pagina 8 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO EMEF
VIVENCIA
CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VIOBILIARIO POR AMBIENTE
PHO1 PORTA PAPEL HIGIENICO - SANITARIOS 10
LXCO01 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS 10
LXGO01 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 2
DISPENSER DE ALCOOL EM GEL E
DI SABONETE E
TG LAVATORIO COLETIVO COM TORNEIRA 2
ANTIVANDALISMO

MICTORIO DE LOUCA SIFONADO/AUTO
McLol ASPIRANTE BRANCO* 3

VALVULA DE DESCARGA DE

VD01 FECHAMENTO AUTOMATICO PARA 3
MICTORIO*
BSBO1 BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA 3
(VDR 6L) C/ ASSENTO
BRO5 TROCADOR ACESSIVEL
CHVO1 CHUVEIRO ELETRICO
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
BRO3 ACESSIVEIS 2
VALVULA DE DESCARGA C/ REG INCORP
VD02 DN=40MM(1 1/2) ACAB 10
ANTIVANDALISMO

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

1.1.3. AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO
Quadro 3: Lista de MOBILIARIOS dos Ambientes Administrativos e de Servicos/Apoio do BLOCO EMEF.

BLOCO EMEF

AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E SERVICO/APOIO

CODIGO DO < QUANTIDADE

AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE
RECEPGAO CD08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 4
SECRETARIA GV02 GAVETEIRO 4
ME21 MESA 900 MM 1

Pagina 9 de 48



BLOCO EMEF

CIDADE DE
SAO PAULO

AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E SERVICO/APOIO

oo ORS00 oo SO
ME20 MESA 750 MM 4
ME23 MESA 1400 MM 4
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 4
CDO03 CADEIRA COMUM
ARO02 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS
AQO3 ARQUIVO PARA PASTAS SUSPENSA 8
MR02 MURAL
CDOo1 COMPUTADOR DESKTOP 4
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
COORDENACAO
PEDAGOGICCA ME22 MESA 1200 MM 2
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 2
CDO03 CADEIRA COMUM 6
GV02 GAVETEIRO 2
ARO02 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 2
CDho1 COMPUTADOR DESKTOP 2
DIRETORIA ME20 MESA 750 MM 1
ME24 MESA 1600 MM 1
CDO03 CADEIRA COMUM 2
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 1
ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 1
GV02 GAVETEIRO 1
CD01 COMPUTADOR DESKTOP 1
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DOS PROFESSORES ME20 MESA 750 MM 1
ME21 MESA 900 MM 1
ME22 MESA 1200 MM 2
ME25 MESA DE REUNIAO 3
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 2
CDO08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 20
SO04 SOFA INDIVIDUAL 1
SO05 SOFA DOIS LUGARES
ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 15
MR02 MURAL 1
QBO2 QUADRO BRANCO 1

MULTIFUNCIONAL

Pagina 10 de 48




BLOCO EMEF

CIDADE DE
SAO PAULO

AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E SERVICO/APOIO

CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VOBILIARIO POR AMBIENTE
TV09 TELEVISOR SMART 40" 1
CD01 COMPUTADOR DESKTOP 2
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1
cohe Sl MESA/2CADEIRAS) 2
RPO3 RELOGIO DE PAREDE 1
. REFRIGERADOR COMBINADO 1
"FROST-FREE" 260 A 360 L)
FMO1 FORNO MICROONDAS
ALMOXARIFADO ESO1 ESTANTE SIMPLES 4
SANITARIO ACESSIVEL )
FUNCIONARIOS/PROFESS ESPO1 SRS - S IWIIAes 2 1
VESTIARIOS
ORES
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
altr SANITARIOS !
LXCO1 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
BRO3 ACESSIVEIS 1
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL 2
VESTIARIO )
UNEENAES ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS 2
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
ol SANITARIOS !
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL
ESPELHOS - SANITARIOS E
ESPO1 VESTIARIOS !
CHVO1 CHUVEIRO ELETRICO 1
I LAVATORIO COLETIVO COM q
TORNEIRA ANTIVANDALISMO
R BACIA SIFONADA DE LOUCA q
BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 1
ANTIVANDALISMO
DEPOSITO DE MATERIAL ESO5 ESTANTE PARA EXPOSICAO 1

LIMPEZA

Pagina 11 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO

BLOCO EMEF

AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E SERVICO/APOIO

CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO VOBILIARIO POR AMBIENTE
VAO1 VARAL DE PAREDE 1
SUGE CONTENTOR MOVEL PARA 1
RESIDUOS RECICLAVEIS (240 L)
CONTENTOR MOVEL PARA
CMO04 RESIDUOS NAO RECICLAVEIS (240 1
L)
SALA DE CAMERAS DE
- ME21 MESA 900 MM 2
CD06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 2
AR09 ARMARIO BAIXO 2
MTO1 MONITOR 19.5" 1

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificagGes da equipe técnica.

1.2. BLOCO CULTURAL
1.2.1. UNICEU

1.2.1.1. AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

Quadro 4: Lista de MOBILIARIOS dos Ambientes Pedagégicos e de Vivéncia da UniCEU.

UNICEU
AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA
AMBIENTE e MOBILIARIO SOR AMBIENTE
SALA DE AULA cT01 CARTEIRA UNIVERSITARIA 50
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1
a1 | e |
AR09 ARMARIO BAIXO 1
ESO6 ESTANTE BAIXA 2
TPRO1 TELA DE PROJEGAO RETRATIL 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 1
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
APARELHO DE SOM TIPO
MS02 MICROSYSTEM !

Pagina 12 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
UNICEU
AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 1
LABORATORIO DE i
R ME18 MESA DE INFORMATICA 51
CDO04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 51
ARO9 ARMARIO BAIXO 2
ESO6 ESTANTE BAIXA 2
QBO1 QUADRO BRANCO 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2
CDO05 COMPUTADOR DESKTOP i5 51
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DE TUTORIA UNICEU ME21 MESA 900 MM 1
CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1
St MESA/2CADEIRAS) &
CDO3 CADEIRA COMUM 3
ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 2
AQO3 ARQUIVO PARA PASTAS SUSPENSA 5
MRO2 MURAL 2
CcDO1 COMPUTADOR DESKTOP 3
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1
SALA DE ESTUDOS cJuo2 MESA/2CADEIRAS) 6
CDO3 CADEIRA COMUM 12
ARO9 ARMARIO BAIXO 2
ESO6 ESTANTE BAIXA 2
QBO1 QUADRO BRANCO 1
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1
LABORATORIO DE i
R — AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
ARO9 ARMARIO BAIXO 1
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
HRiE09 CIENCIAS >
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
MA4B04 CIENCIAS 4
o CONJUNTO PARA PROFESSOR q
(CARTEIRA E CADEIRA)
RPO3 RELOGIO DE PAREDE 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1

Pagina 13 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
UNICEU
AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE
MRO02 MURAL 2
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
SALA DE USO MULTIPLO AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
ARO9 ARMARIO BAIXO 1
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
e CIENCIAS e
CEE CONJUNTO PARA PROFESSOR 1
(CARTEIRA E CADEIRA)
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MRO02 MURAL 2
TV09 TELEVISOR SMART 40" 1
SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
AATROES TELEVISORES ATE 55" !
SALA DE PREPARO AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 3
BQO2 BANQUETA PARA LABORATORIO 2
S REFRIGERADOR COMBINADO 1
"FROST-FREE" 260 A 360 L)
ESPELHOS - SANITARIOS E
ESPO1 VESTIARIOS 6
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 6
PORTA PAPEL HIGIENICO -
PHO1 SANITARIOS 10
LXCO01 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS 10
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 2
CONJUNTO DE SANITARIO — DISPENSER DE ALCOOL EM GEL E .
DE USO PUBLICO SABONETE
e LAVATORIO COLETIVO COM ,
TORNEIRA ANTIVANDALISMO
MICTORIO DE LOUCA
MCLO1 SIFONADO/AUTO ASPIRANTE 3
BRANCO*
VALVULA DE DESCARGA DE
VD01 FECHAMENTO AUTOMATICO 3
PARA MICTORIO*

Pagina 14 de 48



CIDADE DE

SAO PAULO
UNICEU
AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA
CODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE
BACIA SIFONADA DE LOUCA
BSBO1 BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO 8
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
BRO3 ACESSIVEIS 2
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 10
ANTIVANDALISMO

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificagGes da equipe técnica.

Pagina 15 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO

1.2.1.2. AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO

Quadro 5: Lista de MOBILIARIOS dos Ambientes Administrativos e de Servicos/Apoio da UniCEU.

UNICEU
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO
cODIGO DO < QUANTIDADE POR
AMBIENTE LTI T MOBILIARIO NV
SECRETARIA GV02 GAVETEIRO 4
ME21 MESA 900 MM 1
ME20 MESA 750 MM 4
ME23 MESA 1400 MM 4
CADEIRA GIRATORIA
cboe COM BRACOS 4
CDO03 CADEIRA COMUM 2
ARMARIO DE ACO - 2
ARO2 PORTAS 3
ARQUIVO PARA PASTAS
AQO3 SUSPENSA 8
MR02 MURAL 1
COMPUTADOR
cbo1 DESKTOP 2
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
DIRETORIA ME20 MESA 750 MM 1
ME24 MESA 1600 MM 1
CDO03 CADEIRA COMUM 2
CADEIRA GIRATORIA
D06 COM BRACOS 1
ARMARIO DE ACO - 2
ARO2 PORTAS 1
GV02 GAVETEIRO 1
COMPUTADOR
cpol DESKTOP 1
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DA CONCESSIONARIA GV02 GAVETEIRO 4
ME21 MESA 900 MM 1
ME20 MESA 750 MM 1
ME23 MESA 1400 MM 2
CADEIRA GIRATORIA
cboe COM BRACOS 2
CD03 CADEIRA COMUM 3
ARMARIO DE ACO - 2
ARO2 PORTAS 1
ARQUIVO PARA PASTAS
AQ0S SUSPENSA 2
MR02 MURAL 1

Pagina 16 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO

UNICEU
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO

COMPUTADOR
Cbol DESKTOP 2
FRO1 FIREWALL 1
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
ALMOXARIFADO ESO1 ESTANTE SIMPLES 4
DEPOSITO DE MATERIAL
v ESO1 ESTANTE SIMPLES 1
VAO1 VARAL DE PAREDE 1
CONTENTOR MOVEL
cMo03 PARA RESIDUOS 1
RECICLAVEIS (240 L)
CONTENTOR MOVEL
CMO04 PARA RESIDUOS NAO 1
RECICLAVEIS (240 L)

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

1.2.2. CULTURA

1.2.2.1. AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

Quadro 6: Lista de MOBILIARIOS dos ambientes pedagégicos e de vivéncia dos ambientes culturais.

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

w0000 womuno SUATBAGE

BIBLIOTECA ME24 MESA 1600 MM 3
CD06 CADEIRA GIRATORIA COM BRAGOS 5
ME21 MESA 900 MM 2
ME20 MESA 750 MM 1
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 5
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
ME22 MESA 1200 MM 8
5004 SOFA INDIVIDUAL 2
5005 SOFA DOIS LUGARES 2

CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1

o2 MESA/2CADEIRAS) | 15
CDO8 CADEIRA DE USO MULTIPLO 15

Pagina 17 de 48



BLOCO UNICEU E CULTURA

&

CIDADE DE
SAO PAULO

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

ESO3 ESTANTE DUPLA PARA BIBLIOTECA 40
MESAS E CADEIRAS PARA BEBES E
McBo1 CRIANGAS >
ESTANTES DE LIVROS PARA BEBES E
ESCO1 CRIANGAS 8
ARMARIOS-ESCANINHOS COM
AREOL PORTA/CHAVE 10
TAPO1 TAPETE PARA BEBES E CRIANCAS 5
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1
TPJO1 TELA DE PROJECAO COM TRIPE 1
CSPO1 CAIXA DE SOM PORTATIL 1
MCRO1 MICROFONE 2
COZINHA EXPERIMENTAL FO0S FOGAO INDUSTRIAL 4 BOCAS PARA .
GN
RFO1 REFRIGERADOR 4 PORTAS 1000 L 1
ECO1 ESPREMEDOR DE FRUTAS COMERCIAL 1
BTO1 LIQUIDIFICADOR COMERCIAL DE 8 L 1
CEO1 CAPELA DE EXAUSTAO 1
BT04 BATEDEIRA PLANETARIA COMERCIAL .
121
BQO7 BANQUETA ESCOLAR 20
CcKo1 COOKTOP DE INDUGAO DUAS BOCAS 1
ABRIDOR DE LATA, GARRAFA E SACA-
CE77 COLHA 2
CE02 ACUCAREIRO
CE03 AFIADOR DE FACAS
CONJUNTO ASSADEIRAS
CE04 ANTIADERENTE RETANGULAR ALTA 2
COM ABA
CEO7 KIT BACIAS TIGELAS DE INOX 2
CE08 BANDEJAS COM SERVIMENTO 48CM 10
BATEDOR DE OVOS EM ACO INOX
CE09 S 2
CE10 TIGELA DE INOX 16CM 10
CE11 CANECA 350ML 20
CEL CHALEIRA AGO INOXIDAVEL 2 LITROS 5
COM APITO E CABO
CE13 SUPORTE PARA COADOR DE PAPEL 2

Pagina 18 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

BLOCO UNICEU E CULTURA

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

103
CE17 COLHER DE PAU 17CM 3
CE18 COLHERES DE CAFE 20
CE19 COLHERES DE CHA 20
CE20 COLHERES DE SOBREMESA 20
CE21 COLHERES DE SOPA 20
CONCHA INDUSTRIAL EM ALUMINIO
CE22 e 2
CE23 ESCUMADEIRA 28CM
CE24 COPO MEDIDOR 500ML
CE25 CORTADOR DE PIZZA
CE26 SUPORTE PARA PANELA ACO INOX 10
o DESCASCADFiE TD:SLEGUMES E 2
CE28 ESCORREDOR DE LOUCAS 3
CE29 ESCORREDOR DE MASSAS 1
CE30 LAVA ARROZ 1
CE31 ESPATULA PARA BOLO 2
CE32 PA PARA BOLO 2
CE33 ESPREMEDOR DE ALHO 2
CE34 AMASSADOR DE LEGUMES 2
CE35 ESPREMEDOR DE LIMAO E LARANJA 2
CE36 FACA PARA CARNES E AVES 2
CE37 FACA PARA DESOSSA ACO INOX 2
CE38 FACA DE LEGUMES 2
CE39 FACA DE PAO 4
CE40 FACAS DE MESA 20
CE41 FACAS DE SOBREMESA 20
CE42 FORMA CANUDO 17 CM DIAMETRO 2
CE43 FORMA DE GELO 2
CE44 FORMA ANTIADERENTE 36 CM 2
CE45 FRIGIDEIRA 18CM ANTIADERENTE 3
CE46 FUNIL PLASTICO N°2 1
CE47 GARFO DE MESA 20
CE48 GARFO DE SOBREMESA 20
CE49 GARRAFA TERMICA 0,75L
CE50 JARRA DE VIDRO 1,5 LITROS
SERVICO AMERICANO RETANGULAR
e - 29CM X 44CM 20

Pagina 19 de 48




BLOCO UNICEU E CULTURA

&

CIDADE DE

SAO PAULO

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

FERVEDOR ANTIADERENTE ALUMINIO

CES2 1 LITRO 2
CES53 LIXEIRA COM TAMPA 56L
CE55 MARTELO DE CARNE
CE56 PANELA DE PRESSAO 4,5L ALUMINIO
CONJUNTO DE PANELAS DE
CES7 ALUMINIO 5 PECAS 2
CES58 PANO DE COPA COMUM 20
CE59 PEGADOR INOX MASSA 20CM 3
CE60 PEGADOR INOX SALADA 20CM
CE61 PENEIRA PLASTICA 9CM
s PINCEL DE SILICONE COM CABO EM 2
ACRILICO 22CM
CE63 PORTA CONDIMENTOS 16
PORTA DETERGENTE, ESPONJA E
CE64 SABAO 2
CONJUNTO 5 POTES RETANGULAR
CE65 L 4
CE66 PRATO 18CM SOBREMESA 20
CE67 PRATO 22,4CM FUNDO 20
CE68 PRATO RASO 28CM 20
KIT COM 4 PRENDEDORES PARA
CE63 EMBALAGEM 6
CE70 RALADOR 4 FACES 8 CM 4
RODO DE PIA COM BORRACHA
CE71 ANTIMOFO 3
CE72 ROLO DE MASSA 30CM
CE73 SALADEIRA OVAL 28 CM
TABUA DE CORTE COM VIDRO
CE74 TEMPERADO 2
CE75 TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40 5
CE76 XICARAS DE CAFE COM PIRES 20
ESTUDIO DElGRAVACAO ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 1
ESTUDIO DEZGRAVACAO ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 1
ME24 MESA 1600 MM 2
SALA TECNICA DO .
ESTUDIO DE GRAVACAO CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 2
CDO02 COMPUTADOR DESKTOP 17 2

Pagina 20 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

BLOCO UNICEU E CULTURA

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

APARELHO DE SOM TIPO
MS02 MICROSYSTEM 1
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 1
MESA DE SOM - SALA TECNICA DE
MS01 GRAVACAO 2
IMP3D IMPRESSORA 3D 2
IMPRESSORA A LASER DE GRANDE
IMPLZ FORMATO 1
PTR1 PLOTTER DE RECORTE 1
FABLAB SRTT SERRA TICO-TICO
LOB1 LIXADEIRA ORBITAL
FURADEIRA/PARAFUSADEIRA A
FUR1 BATERIA 2
FUR2 FURADEIRA DE BANCADA
MCRT MICRO RETIFICA DREMEL 3000
MQCT MAQUINA DE COSTURA DOMESTICA 1
GRAVADORA A VACUO FUNIL - COM
GRV1 ESTUFA 1
CD06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 5
ME21 MESA 900 MM 3
CDO02 COMPUTADOR DESKTOP 17 5
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
ME22 MESA 1200 MM 5
MBRO2 CONJUNTO PARA REFEITORIO 3
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 1
MBRO3 CONJUNTO PARA REFEITORIO 1
ESTUDIO DE AA03 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
AUDIOVISUAL AR09 ARMARIO BAIXO 1
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
M4B06 CIENCIAS 4
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS
TVO09 TELEVISOR SMART 40"
SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
MT01 TELEVISORES ATE 55" 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MR02 MURAL

Pagina 21 de 48




BLOCO UNICEU E CULTURA

&

CIDADE DE

SAO PAULO

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

APARELHO DE SOM TIPO

Ms02 MICROSYSTEM !
CD02 COMPUTADOR DESKTOP 2
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 1
CHKO1 CHROMA KEY 1
TRO1 TRIPE 3
RLO1 REFLETOR LED 2
CFDO1 CAMERA FOTOGRAFICA DIGITAL 1
FILO1 FILMADORA 1
MESAS E CADEIRAS PARA BEBES E
MCBO1 CRIANCAS 4
BRINQUEDOTECA ESO1 ESTANTE 2
AR09 ARMARIO BAIXO 2
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 1
CSPO1 CAIXA DE SOM PORTATIL 1
ESTANTES DE LIVROS PARA BEBES E

ESCO1 CRIANCAS 4
TAPO1 TAPETE PARA BEBES E CRIANCAS 20
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1

TPJO1 TELA DE PROJECAO COM TRIPE

LXGO02 LIXEIRA GERAL - SALAS
ME25 MESA DE REUNIAO 2
TEIA CDO6 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS 12
AR09 ARMARIO BAIXO 2
CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1

cuoz MESA/2CADEIRAS) ( 4
CD08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 10
ESO1 ESTANTE 1
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 6
MRO2 MURAL 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 2
LABORATORIO DE ME18 MESA DE INFORMATICA 36
INFORMATICA CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 36
AR09 ARMARIO BAIXO 2
ESO6 ESTANTE BAIXA 2
QBO1 QUADRO BRANCO 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 2

Pagina 22 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO UNICEU E CULTURA
CULTURA
AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA
CDO5 COMPUTADOR DESKTOP I5 36
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS 2
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DE ARTES ARO9 ARMARIO BAIXO
MULITUSO ES06 ESTANTE BAIXA
APARELHO DE SOM TIPO
MS02 MICROSYSTEM 1
CDO8 CADEIRA DE USO MULTIPLO 36
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB
M4Boe CIENCIAS 9
SALA DE ARTES CEE CONJUNTO PARA PROFESSOR 1
PLASTICAS (CARTEIRA E CADEIRA)
ESO6 ESTANTE BAIXA
AR09 ARMARIO BAIXO
MRO02 MURAL
QBO2 QUADRO BRANCO MULTIFUNCIONAL 1
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE
PITO1 PROJETOR INTERATIVO
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1
APARELHO DE SOM TIPO
Ms02 MICROSYSTEM L
cvLo1 CAVALETE DE ARTES 4
Eo ESTRUTURA BOX STRUSS DE ,
SALA DE CIRCO ALUMINIO
APARELHO DE SOM TIPO
MS02 MICROSYSTEM !
AAO3 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA 1
) AR09 ARMARIO BAIXO
Sl i VR \4ABOG CONJUNTO USO MULTIPLO LAB ,
CIENCIAS
TPRO1 TELA DE PROJECAO RETRATIL 1
5005 SOFA DOIS LUGARES 1
MEPO1 MESA DE PEBOLIM 1
QBO1 QUADRO BRANCO 1
MRO2 MURAL 2
APARELHO DE SOM TIPO
Ms02 MICROSYSTEM !
PITO1 PROJETOR INTERATIVO 1

Pagina 23 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO

CULTURA

AMBIENTES PEDAGOGICOS E DE VIVENCIA

ESPO1 ESPELHOS - SANITARIOS E VESTIARIOS 6
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 6

PORTA PAPEL HIGIENICO -
PHO1 SANITARIOS 10
LXCO1 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS 10
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 2

DISPENSER DE ALCOOL EM GEL E
DIAERE SABONETE E
1706 LAVATORIO COLETIVO COM X
CONJUNTO DE TORNEIRA ANTIVANDALISMO
SANITARIO DE USO MICTORIO DE LOUCA
PUBLICO MCLO1 SIFONADO/AUTO ASPIRANTE 3
BRANCO*

VALVULA DE DESCARGA DE

VD01 FECHAMENTO AUTOMATICO PARA 3
MICTORIO*

BSBO1 BACIA SIFONADA DE LOUCA BRANCA 3
(VDR 6L) C/ ASSENTO

CONJUNTO LAVATORIO E BACIA

BRO3 ACESSIVEIS 2
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 10
ANTIVANDALISMO

Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

1.2.2.2. AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO

Quadro 7: Lista de MOBILIARIOS dos ambientes administrativos e de servicos/apoio dos ambientes
culturais.

CULTURA
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO

cODIGO DO
MOBILIARIO

QUANTIDADE

MOBILIARIO POR AMBIENTE

AMBIENTE

SECRETARIA GAVETEIRO

Pagina 24 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
CULTURA
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO
AMBIENTE l&%‘;‘ﬁ&;‘(’) MOBILIARIO P%‘;‘:\"JLDIS\?TEE
ME21 MESA 900 MM 1
ME20 MESA 750 MM 4
ME23 MESA 1400 MM 4
CDO6 CADEIRABGI;'F;?;'(I')ZRIA CcoOM 4
CDO03 CADEIRA COMUM

ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS
AQO3 ARQUI\;S;::E@:ASTAS 3
MRO02 MURAL 1
CD01 COMPUTADOR DESKTOP 4
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
DIRETORIA ME20 MESA 750 MM 1
ME24 MESA 1600 MM 1
CDO03 CADEIRA COMUM 2
CDOG CADEIRA;;'I:,E'(I')(;RIA CoOM 1
ARO02 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 1
GV02 GAVETEIRO 1
CDo1 COMPUTADOR DESKTOP 1
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DOS PROFESSORES ME20 MESA 750 MM 1
ME21 MESA 900 MM 1
ME22 MESA 1200 MM 2
ME25 MESA DE REUNIAO 3
CDOG CADEIRA;;'I:,EE(;RIA CcoOM 5
CDO08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 20
S004 SOFA INDIVIDUAL 1
SO05 SOFA DOIS LUGARES 1
ARO02 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 15
MR02 MURAL 1

UADRO BRANCO

Qi I\Q/IULTIFUNCIONAL !
TV09 TELEVISOR SMART 40" 1
NTO1 NOTEBOOK 2
IMPO1 IMPRESSORA A LASER 1
SALA DE REUNIOES ME25 MESA DE REUNIAO 2
CDO03 CADEIRA COMUM 12

Pagina 25 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
CULTURA
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO
CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Lo 1) POR AMBIENTE
AR09 ARMARIO BAIXO 2
ESO6 ESTANTE BAIXA 2
QBO1 QUADRO BRANCO 1
LXG02 LIXEIRA GERAL - SALAS 1
ALMOXARIFADO ESO1 ESTANTE SIMPLES 4
DEPOSITO DE MATERIAL
LIMPEZA ESO1 ESTANTE SIMPLES 1
VAO1 VARAL DE PAREDE 1
AVIE CONTENTOR MOVEL PARA 1
RESIDUOS RECICLAVEIS (240 L)
CONTENTOR MOVEL PARA
CMO04 RESIDUOS NAO RECICLAVEIS 1
(2401L)
SANITARIO ACESSIVEL e ESPELHOS - SANITARIOS E q
FUNCIONARIOS/PROFESSORES VESTIARIOS
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
PHOL SANITARIOS !
LIXEIRA DAS CABINES
LXcol INDIVIDUAIS !
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 1
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
BRO3 ACESSIVEIS !
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL 2
CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1
COPA cuoz MESA/2CADEIRAS) 2
RPO3 RELOGIO DE PAREDE 1
i REFRIGERADOR COMBINADO q
"FROST-FREE" 260 A 360 L)
FMO1 FORNO MICROONDAS 1
VESTIARIO FUNCIONARIOS ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS 2
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
Fali SANITARIOS !
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 1
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL 2
ESPELHOS - SANITARIOS E
= VESTIARIOS !
CHVO01 CHUVEIRO ELETRICO 1

Pagina 26 de 48



CIDADE DE

SAO PAULO
CULTURA
AMBIENTES ADMINISTRATIVOS E DE SERVICOS/APOIO
CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Lo 1) POR AMBIENTE
T LAVATORIO COLETIVO COM q
TORNEIRA ANTIVANDALISMO
— BACIA SIFONADA DE LOUCA q
BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 1
ANTIVANDALISMO

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da

Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

1.3. BLOCO CINETEATRO

Quadro 8: Lista de MOBILIARIOS do BLOCO CINETEATRO.

cODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Ll L2 POR AMBIENTE
CINETEATRO PCO1 POLTRONA CINETEATRO 272
TPCO1 TELA DE PROJECAO - CINETEATRO 1
ITCO1 ITENS CENOTECNIA, SOM E LUZ 1
MOTOR PARA ABERTURA E
MT02 FECHAMENTO DA CORTINA DO 1
CINETEATRO
ARCO2 AR-CONDICIONADO 60.000 BTUS 5
FOYER DO CINETEATRO 5004 SOFA INDIVIDUAL 3
S005 SOFA DOIS LUGARES 2
ME22 MESA 1200 MM 5
CAMARIM DO CINETEATRO CcDO08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 4
ESPELHOS - SANITARIOS E
ESPO1 VESTIARIOS 4
GV02 GAVETEIRO 1
; ESPELHOS - SANITARIOS E
SANITARIO DO CAMARIM ESPO1 e 1
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
PHO1 SANITARIOS !
LXCO1 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS

Pagina 27 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO

CcADIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Lo 1) POR AMBIENTE
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
e ACESSIVEIS 1
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL 2
SANITARIO ACESSIVEL DO S ESPELHOS - SANITARIOS E q
CAMARIM VESTIARIOS
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 1
PORTA PAPEL HIGIENICO -
PHOL SANITARIOS 1
LXCO1 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS
LXGO1 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
i) ACESSIVEIS 1
CHVO1 CHUVEIRO ELETRICO
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL
CASA DE MAQUINAS - - -
CABINE DE PROJECAO DO i
AN ME18 MESA DE INFORMATICA 2
CDO06 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS
CDO05 COMPUTADOR DESKTOP i5
MESA DE SOM - SALA TECNICA DE
Ms01 GRAVACAO !
SALA DE APOIO DO
AN TG ME21 MESA 900 MM 1
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 2
ARO02 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 2
SALA DA EQUIPE CENICA S004 SOFA INDIVIDUAL 2
S005 SOFA DOIS LUGARES 1
ME22 MESA 1200 MM 1
DEPOSITO DO CINETEATRO ESO1 ESTANTE SIMPLES 4

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragao: Sao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificagBes da equipe técnica.

1.4. BLOCO ESPORTIVO

Quadro 9: Lista de MOBILIARIOS do BLOCO ESPORTIVO.

BLOCO ESPORTIVO
CODIGO DO < QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE
QUADRA POLIESPORTIVA
COBERTA TRVO1 TRAVE DE FUTEBOL 2
QE02 SUPORTE PARA REDE DE VOLEI
QE36 TABELA DE BASQUETE 2

Pagina 28 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO ESPORTIVO
CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Lo 1) POR AMBIENTE
BSO1 BANCO SUECO 2
ARO1 ARQUIBANCADA 1
SALA DE i
DANCA/GINASTICA ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 1
AR09 ARMARIO BAIXO
BRO1 BARRA DE APOIO - DANCA 3
APARELHO DE SOM TIPO
RR2 MICROSYSTEM 1
ESP02 ESPELHOS SALA DE DANCA 12
SALA DE ESPORTE i
YUSTUSE CDo8 CADEIRA DE USO MULTIPLO 5
METO01 MESA DE TENIS DE MESA
KBO1 KIT BADMINGTON
APARELHO DE SOM TIPO
B MICROSYSTEM !
T™MO1 TATAME 50
CONJUNTO DE VESTIARIOS :
RIS TG ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS 2
PPO1 PORTA PAPEL - SANITARIOS 8
PORTA PAPEL HIGIENICO -
Halll SANITARIOS E
LXGO01 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 2
DISPENSER DE ALCOOL EM GEL E
DAGO1 SABONETE iy
ESPELHOS - SANITARIOS E
ESPO1 VESTIARIOS 4
CHVO1 CHUVEIRO ELETRICO 8
e LAVATORIO COLETIVO COM ,
TORNEIRA ANTIVANDALISMO
MICTORIO DE LOUCA
MCLO1 SIFONADO/AUTO ASPIRANTE 3
BRANCO*
VALVULA DE DESCARGA DE
VD01 FECHAMENTO AUTOMATICO PARA 3
MICTORIO*
T BACIA SIFONADA DE LOUCA 2
BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 6
ANTIVANDALISMO
B CONJUNTO LAVATORIO E BACIA :

ACESSIVEIS

Pagina 29 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
BLOCO ESPORTIVO
e R0 vomuano AN
BRO5 TROCADOR ACESSIVEL* 2
DEPOSITO MATERIAL

L ESO1 ESTANTE SIMPLES 4

OSITO DE MATERIAL
DEP DB ESO1 ESTANTE SIMPLES 1
VAO1 VARAL DE PAREDE 1
e CONTENTOR M(:)VEL PARA "

RESIDUOS RECICLAVEIS (240 L)
S 'CONTENTOR M()ng PARA 1
RESIDUOS NAO RECICLAVEIS (240 L)
PISCINA SEMIOLIMPICA RPO1 RAIA DE PISCINA 4
CDPO1 CADEIRA ELEVADOR - PISCINAS 1
RPO3 RELOGIO DE PAREDE 1
ECPO3 ESCADA DE ACESSO DE PISCINA 2
csvo1 CADEIRA PARA SALVA VIDAS 1
SALA DO PISCINEIRO E ]

IS ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS 1
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 2
ME21 MESA 900 MM 1
ESO1 ESTANTE SIMPLES 1
AMBULATORIO ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS 1
CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRAGOS 1
CD08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 2
ME21 MESA 900 MM 2
AR09 ARMARIO BAIXO 2
MC01 MACA 1
NBO1 NEBULIZADOR INALADOR 1
APO1 APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL 1
ETO1 ESTETOSCOPIO 1
TMO02 TERMOMETRO 1

Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o
Desenvolvimento da Educagdo do Estado de Sdo Paulo — com modificagdes da equipe técnica.
1.5. ESPORTE E RECREACAO EXTERNA

Quadro 10: Lista de MOBILIARIOS para os ambientes externos.

ESPORTE E RECREAGCAO EXTERNA

CODIGO DO QUANTIDADE

MOBILIARIO MOBILIARIO POR AMBIENTE

AMBIENTE

PISCINA csvo1 CADEIRA PARA SALVA VIDAS 1

Pagina 30 de 48



CIDADE DE
SAO PAULO
ESPORTE E RECREACAO EXTERNA
e wonino SR
ECPO3 ESCADA DE ACESSO DE PISCINA 2
RPO1 RAIA DE PISCINA 4
PISCINA INFANTIL - - -
PLAYGROUND BDO1 BALANCO DUPLO DOIS ASSENTOS 1
BFO1 BALANCO FRONTAL PCD 1
ESCO1 ESCORREGADOR 1
GGRO1 GANGORRA DUPLA 1
BQO1 BRINQUEDOS DE ESCALADA 1
PDO1 CASA TARZAN 1
HORTA KT01 KIT DE JARDINAGEM 3
RGO1 REGADOR 5
Ljo1 LUVA PARA JARDINAGEM 37
KRO1 KIT DE IRRIGACAO 6
MGR1 MANGUEIRA 1
KSO1 KIT DIVISOR DE SOLO 9
QUADRAE)':SELAES: ORTIVA TRVO1 TRAVE DE FUTEBOL 2
QE02 SUPORTE PARA REDE DE VOLEI
QE36 TABELA DE BASQUETE
BSO1 BANCO SUECO
PISTA DE SKATE - - -
MEO003 BEBEDOURO AREA EXTERNA 6
AREAS LIVRES BCO4 BANCO 4 LUGARES 18
CONJUNTO DE LIXO RECICLAVEL E
LXEOL NAO RECICLAVEL 18

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

Pagina 31 de 48



CIDADE DE

SAO PAULO

1.5.1. AREA VERDE DO CEU JARDIM CAMPINAS

Quadro 11: Lista de MOBILIARIOS para os ambientes externos do CEU Jardim Campinas.

ESPORTE E RECREACAO EXTERNA

CcODIGO DO . QUANTIDADE
AMBIENTE MOBILIARIO Lo 1) POR AMBIENTE
MODULO SALA VERDE ME20 MESA 750 MM 1
CONJUNTO PARA ALUNO (CARTEIRA
CIAD3 E CADEIRA) 20
CEE CONJUNTO PARA PROFESSOR "
(CARTEIRA E CADEIRA)
ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS 1
PITO1 PROJETOR INTERATIVO
QBO1 QUADRO BRANCO
COMPO1 COMPOSTEIRA 1
ESTO1 ESTUFA PARA MUDAS 1
KTO1 KIT DE JARDINAGEM 1
RGO1 REGADOR 1
o1 LUVA PARA JARDINAGEM 1
KRO1 KIT DE IRRIGACAO 1
MGR1 MANGUEIRA 2
ME003 BEBEDOURO AREA EXTERNA 10
AREAS LIVRES BCO4 BANCO 4 LUGARES 20
CONJUNTO DE LIXO RECICLAVEL E
LXEOL NAO RECICLAVEL 2

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sao Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educacgdo do Estado de Sdo Paulo — com modificacGes da equipe técnica.

1.6. CONSTRUGOES COMPLEMENTARES

Quadro 12: Lista de MOBILIARIOS para as construgées complementares.

CONSTRUCOES COMPLEMENTARES
CcADIGO DO

QUANTIDADE POR

AMBIENTE MOBILIARIO MOBILIARIO AMBIENTE
GUARITA ME18 MESA DE INFORMATICA 2
GV02 GAVETEIRO 2
CD06 CADEIRA GIRATORIA COM BRAGOS 2
CDO1 COMPUTADOR DESKTOP 1
CEU GDO1 GERADOR DE ENERGIA A DIESEL 2

Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Elaboragdo: Sdo Paulo Parcerias. Dados: Fundagdo para o Desenvolvimento da
Educagdo do Estado de Sdo Paulo — com modificagOes da equipe técnica.

Pagina 32 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

2. ESPECIFICAGOES DOS MOBILIARIOS
O quadro a seguir lista em ordem alfabética os MOBILIARIOS dos CEUs e suas
especificacdes técnicas. Nele, constam o cddigo, a classe e a descricdo do mobilidrio. Os
cédigos do mobiliario advém da FDE? e a classe se relaciona ao Service Level Agreement (SLA).
Ou seja, a classe serd balizadora do grau de urgéncia e prazo para manuteng¢do do mobiliario,
informagBes contidas no ANEXO Il DO CONTRATO - CADERNO DE ENCARGOS DA
CONCESSIONARIA.

Quadro 13. Lista de especificacdes dos MOBILIARIOS.

MOBILIARIO

cop.
MOBILIARIO

CLASSE DESCRICAO

Armario alto com duas portas

AAO03 ARMARIO ALTO COM PRATELEIRA pivotantes de quatro prateleiras,

fabricado em MDP ou MDF.

APO1 APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL Aparelho de Pressdo Arterial de Brago
AQO3 ARQUIVO PARA PASTAS SUSPENSA Arquivo de ago para pastas suspensas

com 4 gavetas.

AROL ARQUIBANCADA Arquibancada desmontavel para 90

pessoas.
Armdrio de aco dividido verticalmente

ARO2 ARMARIO DE ACO - 2 PORTAS em 2 compartimentos e 3 prateleiras

removiveis e ajustaveis em cada
compartimento.
Armario de ago com 6 compartimentos

ARO5 ARMARIO DE ACO - 6 PORTAS |nd.IVIdua.|s N so.br(.epostos em 3 fileiras

horizontais e 2 fileiras verticais dotados
de portas e fechaduras independentes.

AR09 ARMARIO BAIXO Armario d.e ag.o dotado de 2 portas, 2

prateleiras internas e fechadura.
Conforme especificagOes presentes no
ARCO1 AR-CONDICIONADO 48000 BTUS ANEXO 11l DO CONTRATO — CADERNO
DE ENCARGOS DA CONCESSIONARIA
Conforme especificagOes presentes no
ARCO02 AR-CONDICIONADO 60.000 BTUS ANEXO 11l DO CONTRATO — CADERNO
DE ENCARGOS DA CONCESSIONARIA
ARMARIOS-ESCANINHOS COM - .

AREO1 PORTA/CHAVE Armario Tipo Escaninho 20 Portas
BBO1 BEBEDOURO Bebedouro para area interna
BCO4 BANCO 4 LUGARES Banco f|?<o. para quatn;o usuarios em

materiais de madeira ou metal.

BDO1 BALANCO DUPLO DOIS ASSENTOS Equipamento composto de estrutura

em madeira com 02 (dois) assentos.

® Para os itens inexistentes nas bases da FDE, foi criado um codigo pela equipe técnica.

Pagina 33 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO
Brinquedo para cadeirante composto
de 2 (dois) lugares, um ocupado por
BFO1 BALANCO FRONTAL PCD 5 uma cade?ra eoutroa se'r ocupado por
uma cadeira de rodas, dispostos frente
a frente com estrutura em tubos de ago
carbono
CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA,
BQO1 BRINQUEDOS DE ESCALADA 5 ESCORREGADOR E ESCADA
MARINHEIRO
Banqueta individual empilhavel, com
BQO2 BANQUETA PARA LABORATORIO 2 assento em madeira compensada,
montada sobre estrutura tubular de
aco.
Banqueta individual empilhavel, com
BQO7 BANQUETA ESCOLAR 2 assento em plastico injetado, montada
sobre estrutura tubular de aco.
Barra de apoio para danga em madeira
BRO1 BARRA DE APOIO - DANCA 5 com espago em ago para fixagdo na
parede.
CONJUNTO LAVATORIO E BACIA
BRO3 ACESSIVEIS 4 i
BRO5 TROCADOR ACESSIVEL* -
BSO1 BANCO SUECO Banco Sueco
BSBO1 BACIA SIFONADA DE LOUCA 4 i
BRANCA (VDR 6L) C/ ASSENTO
BTO1 LIQUIDIFICADOR COMERCIAL DE 8 L 4 LIqUIdIﬁC?dor comer.CIal com
capacidade de 8 litros.
Balcdo térmico fixo para a distribuicdo
de alimentos, em ago inoxidavel,
BT02 dotado de banho-maria, alimentado
por energia elétrica e resisténcia de
BALCAO TERMICO FIXO imers3o.
Batedeira planetaria comercial com
BTO4 BATEDEIRA PLANETARIA 4 capacidade de 12 litros, dotada de
COMERCIAL12 L sistema de monitoramento de abertura
do protetorde tigela.
BXO1 Trave em estrutura metalica tipo Box
BOX TRUSS Truss Q20, Ago
Processador 102 geragdo i3, similar ou
superior; Memadria RAM de 4GB, DDR4,
266Mhz ou superior; Memaria SSD de
256GB; Placa de video para tela de
CD01 COMPUTADOR DESKTOP 4 1920x1080, com no minimo 32 bits;
Windows 11 Home Singular; Monitor
18,5"; com Microsoft Office Home and
Student ou similar; com mouse pad,
mouse e teclado
Conforme especificagOes presentes no
CD02 COMPUTADOR DESKTOP 17 4 ANEXO Il DO CONTRATO — CADERNO
DE ENCARGOS DA CONCESSIONARIA
CDO3 CADEIRA COMUM 5 Cadeira fixa estofada, empilhavel, sem

bragcos, montada sobre armagao

Pagina 34 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

tubular de aco.

Cadeira giratdria estofada, sem apoia-
bragos, com rodizios, dotada de

CD04 CADEIRA GIRATORIA SEM BRACOS 2 .
mecanismo de regulagem do assento e
do encosto.
Microcomputador com arquitetura
(Intel Core i5 ou superiores), 64 bits,
com no minimo 6 nucleos fisicos e 12
Threads e 2.9GHz de frequéncia.
Memadria SDRAM Tipo DDR4 frequéncia
minima DDR4-2933MHz com no
CDO05 COMPUTADOR DESKTOP 15 4 minimo 8 GB de capacidade. Unidade
de armazenamento de estado sélido
SSD (Solid State Drive) interna,, padrdo
NVMe com interface PCl express e taxa
de no minimo 2.000MB/s para leitura e
1.000MB/s para escrita, Com no
mimino 256 GB de armazenamento
Cadeira giratoria estofada, com apoia-
CDO6 CADEIRA GIRATORIA COM BRACOS | 2 | Dracosregulaveis e rodizios, dotada de
mecanismo amortecedor e regulador
do assento e do encosto.
Cadeira individual empilhdvel com
CDO08 CADEIRA DE USO MULTIPLO 2 assento e encosto em polipropileno
injetado, montados sobre estrutura
tubular de aco.
CDPO1 CADEIRA ELEVADOR - PISCINAS 5 Cadeira elevador acessivel para piscinas
CEO1 CAPELA DE EXAUSTAO 5 Capela para exaustdo de gases, de
sobrepor em bancada.
CEO2 ACUCAREIRO -
CEO3 AFIADOR DE FACAS 1 -
CONJUNTO ASSADEIRAS
CEO4 ANTIADERENTE RETANGULAR ALTA 1 -
COM ABA
CEO7 KIT BACIAS TIGELAS DE INOX -
CEO8 BANDEJAS COM SERVIMENTO 48CM 1 -
BATEDOR DE OVOS EM AGO INOX
CE09 26,5CM 1 -
CE10 TIGELA DE INOX 16CM -
CE11 CANECA 350ML -
CE12 CHALEIRA ACO INOXIDAVEL 2 1 )
LITROS COM APITO E CABO
CE13 SUPORTE PARA COADOR DE PAPEL 1 i
103
CE17 COLHER DE PAU 17CM 1 -
CE18 COLHERES DE CAFE 1 -
CE19 COLHERES DE CHA 1 -
CE20 COLHERES DE SOBREMESA 1 -
CE21 COLHERES DE SOPA 1 -

Pagina 35 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO
CONCHA INDUSTRIAL EM ALUMINI
CE22 © USZO M v ° 1
CE23 ESCUMADEIRA 28CM 1
CE24 COPO MEDIDOR 500ML 1
CE25 CORTADOR DE PIZZA 1
CE26 SUPORTE PARA PANELA ACO INOX 1
DESCASCADOR DE LEGUMES E
CE27 Y F(IDRUTAS COME 1
CE28 ESCORREDOR DE LOUCAS 1
CE29 ESCORREDOR DE MASSAS 1
CE30 LAVA ARROZ 1
CE31 ESPATULA PARA BOLO 1
CE32 PA PARA BOLO 1
CE33 ESPREMEDOR DE ALHO 1
CE34 AMASSADOR DE LEGUMES 1
CE35 ESPREMEDOR DE LIMAO E LARANJA 1
CE36 FACA PARA CARNES E AVES 1
CE37 FACA PARA DESOSSA ACO INOX 1
CE38 FACA DE LEGUMES 1
CE39 FACA DE PAO 1
CE40 FACAS DE MESA 1
CE41 FACAS DE SOBREMESA 1
CE42 FORMA CANUDO 17 CM DIAMETRO 1
CE43 FORMA DE GELO 1
CE44 FORMA ANTIADERENTE 36 CM 1
CE45 FRIGIDEIRA 18CM ANTIADERENTE 1
CE46 FUNIL PLASTICO N°2 1
CE47 GARFO DE MESA 1
CE48 GARFO DE SOBREMESA 1
CE49 GARRAFA TERMICA 0,75L 1
CES0 JARRA DE VIDRO 1,5 LITROS 1
=4 SERVICO AMERICANO RETANGULAR 1
29CM X 44CM
FERVEDOR ANTIADERENTE
CES2 ALU?/II’NIO 1 LITRO 1
CE53 LIXEIRA COM TAMPA 56L
CE55 MARTELO DE CARNE 1
CES56 PANELA DE PRESSAO 4,5L ALUMINIO
CONJUNTO DE PANELAS DE

CES7 ALUMINIO 5 PECAS 1
CE58 PANO DE COPA COMUM 1
CE59 PEGADOR INOX MASSA 20CM 1
CE60 PEGADOR INOX SALADA 20CM 1
CE61 PENEIRA PLASTICA 9CM 1

Pagina 36 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

PINCEL DE SILICONE COM CABO EM

CE62 ACRILICO 22CM i
CE63 PORTA CONDIMENTOS -
PORTA DETERGENTE, ESPONJA E
CE64 SABAO i
CE65 CONJUNTO 5 POTES RETANGULAR )
240ML
CE66 PRATO 18CM SOBREMESA -
CE67 PRATO 22,4CM FUNDO -
CE68 PRATO RASO 28CM -
CE69 KIT COM 4 PRENDEDORES PARA i
EMBALAGEM
CE70 RALADOR 4 FACES 8 CM -
CE71 RODO DE PIA COM BORRACHA )
ANTIMOFO
CE72 ROLO DE MASSA 30CM -
CE73 SALADEIRA OVAL 28 CM -
CE74 TABUA DE CORTE COM VIDRO i
TEMPERADO
CE75 TOALHA DE MESA 1,40 X 1,40 -
CE76 XICARAS DE CAFE COM PIRES -
CE77 ABRIDOR DE LATA, GARRAFA E
SACA-ROLHA
Imagens de alta qualidade com o
CFDO1 CAMERA FOTOGRAFICA DIGITAL sensor APS-C de 24.1 megapixels;
Gravagao de videos em Full HD 30p;
Painel chroma key de fundo infinito
CHKO1 CHROMA KEY produzido em painel ou pintura
especifica;
CHVO01 CHUVEIRO ELETRICO Chuveiro elétrico para vestiario
Conjunto para aluno individual
composto de 1 (uma) mesa em MDF ou
CONJUNTO PARA ALUNO (CARTEIRA MDF e 1 (uma) cadeira empilhavel com
CJAO3 assento e encosto em polipropileno
E CADEIRA) .
injetado, montados sobre estrutura
tubular de ago.montados sobre
estrutura tubular de aco.
Conjunto para professor composto de 1
(uma) mesa em MDP ou MDF e 1 (uma)
(CARTEIRA E CADEIRA) L
injetado, montados sobre estrutura
tubular de ago.montados sobre
estrutura tubular de aco.
Conjunto de uso multiplo composto de
CIUO2 CONJUNT ODE USO MULTIPLO (1 1 (uma) mesa com tampo em MDP ou

MESA/2CADEIRAS)

MDF e 2 (duas) cadeiras, montados
sobre estrutura tubular de aco.

Pagina 37 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

CONJUNTO DE USO MULTIPLO (1

Conjunto de uso multiplo composto de
1 (uma) mesa com tampo em MDP ou

cuo2 MESA/2CADEIRAS) MDF e 2 (duas) cadeiras, montados
sobre estrutura tubular de aco.
cKO1 COOKTOP DE INDUCAO DUAS Cooktop de Indugdo 2 Bocas 9
BOCAS Poténcias Preto PCTO2P — 220 Volts.
Contentor movel para residuos
cMmo1 CONTENTOR MOVEL PARA reciclaveis, 120 litros, dotado de tampa,
RESIDUOS RECICLAVEIS (120 L) em termoplatico injetado.
Contentor moével para residuos nao
CMO02 CONTENTOR MOVEL PARA reciclaveis, 120 litros, dotado de tampa,
RESIDUOS NAO RECICLAVEIS (120 L) em termoplatico injetado.
. Contentor movel para residuos
CMO03 RE(;(I:)DNJCE)gL(I:E)gI(Iz/II_g://EILSP(QZQ L reciclaveis, 240 Iitrc'>s., do'tafdo de tampa,
em termoplatico injetado.
cmos | CONTENTOR MOVEL PARA recilivets, 280 o4, dotado de tamps
RESIDUOS NAO RECICLAVEIS (240 L) ’ R !
em termoplatico injetado.
Composteira para produgao de adubo
COMPO1 COMPOSTEIRA PLASTICA organico
CsPo1 CAIXA DE SOM PORTATIL Caixa de Som Portatil 100W, com
Bateria
CSvo1 CADEIRA PARA SALVA VIDAS Cadeira para salva-vidas em aco
Estrutura metalica confeccionada com
assento e encosto semi-anatémico
estofado em espuma injetada de 50
CT01 CARTEIRA UNIVERSITARIA mm revestido em tecido.
CVLO1 CAVALETE DE ARTES Cavalete de Pintura
DAGO1 DISPENSER DE ALCOOL EM GEL E Dispenser para alcool em gel com
SABONETE reservatorio.
Esprem r de fr mercial
ECO1 ESPREMEDOR DE FRUTAS Z?éfricgdgor:ecérigarsac;e siccoz ,
COMERCIAL i .
fabricado em ago inox.
Escada para aceso de piscinas com
ECPO3 ESCADA DE ACESSO DE PISCINA profundidade de 120 cm a 145 cm
Estante de aco desmontavel, fechada
ESO1 ESTANTE nas I.attle.rais e no fundo por mgio de
painéis, dotada de 6 prateleiras
formando 5 vaos de alturas ajustaveis.
Estante de ago desmontavel, fechada
£SO1 ESTANTE SIMPLES nas I.attle.rais e no fundo por me.io de
painéis, dotada de 6 prateleiras
formando 5 vdos de alturas ajustaveis.
Estante de aco para livros, dotada de 10
ES03 ESTANTE DUPLA PARA BIBLIOTECA prateleiras fixadas as colunas por meio
de encaixes formando vaos de alturas
ajustdveis.
Estante de ago, dotada de 5 planos
inclinados articulaveis e 6 prateleiras
ESO5 ESTANTE PARA EXPOSICAO fixas horizontais.

Pagina 38 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO

Estante de ago desmontavel com
travamento nas laterais e no fundo em

ES06 ESTANTE BAIXA forma de “X”, dotada de 3 prateleiras
formando 2 vaos de alturas ajustaveis.
ESCO1 ESCORREGADOR Equipamento para escorregar em
estrutura de madeira ou metalica.
ESCO1 ESTANTES DECI;I\;T\I%SA:ARA BEBES E 2 Prateleiras para Livros Infantis 60cm
ESPO1 ESPELH\(/):S}?AA;:SSANOS E Espelho para bénheiro retangular ou
circular.
ESP02 ESPELHOS SALA DE DANCA Espelho liso, reflexivo, 3mm
ESTO1 ESTUFA PARA MUDAS Estufa para cultivo de mudas
ETO1 ESTETOSCOPIO Estetoscdpio para avaliagGes clinicas.
Video 4K Ultra HD, resolugdo de video
4K ultra-HD e resolugdo de imagem
clara de 48M, tela giratdria de 270 ° de
FILO1 FILMADORA 3,0 pc?legadas e zoom de 16X s?o
acessiveis; transporte e gravacao
portatil: projetado com al¢a de mao
para segurar com conforto e evitar
quedas acidentais
FMO1 FORNO MICROONDAS Forno de micro-ondas, de uso
doméstico.
FOGAO INDUSTRIAL 4 BOCAS PARA Fogdo de 4 bocas para GN (Gas
FO05
GN Natural).
FPO3 KIT DE FAIXAS DE PROTECAO PARA Kit de faixas de protecdo para
SALAS DE AULA alvenarias de sala de aula.
Firewall para prevengcao da
propagacao de malwares pelas redes
FRO1 FIREWALL dos CEUs
FUR1 FURADEIRA/PARAFUSADEIRA A Furadeira/Parafusadeira 3/8" a Bateria
BATERIA de 12 volts.
Furadeira recomendada para a
FUR2 FURADEIRA DE BANCADA execucdo de furos em madeira, plastico
e material ferroso.
Gerador 100kVA a diesel com partida
GDO1 GERADOR DE ENERGIA A DIESEL eletrlcr.:\, autom?tlco ou T’n'anual,
abastecido com éleo lubrificante e
aditivo do radiador
Equipamento para se balangar e
GGRO1 GANGORRA DUPLA gangorrar, composto com 02 (dois)
assentos em estrutura de madeira
Mdquina utilizada para foto incisdo,
GRAVADORA A VACUO FUNIL - COM que compreende expor a luza tela
GRV1 emulsionada em perfeito contato
ESTUFA ~ 2
(prensa a vacuo) com a arte a ser
estampada.
GV02 GAVETEIRO Gaveteiro com 3 gavetas, dotado de

rodizio, fabricado em MDP ou MDF.

Pagina 39 de 48




IBO1

CIDADE DE
SAO PAULO

IMPRESSORA EM BRAILE

Impressora que permite a impressao
em Braille 3D.

Resolugdo de Impressdo 20 dpi.
Alimentag¢do com folhas Avulsas,
Formulario Continuo, Etiquetas, Cartao,
Papel Fotografico etc.

IMPO1

IMPRESSORA A LASER 4

Impressora Laser. WIFI. Resolugdo 1200
x 1200. Processador: 600mhz. Memoria
128mb.

IMP3D

IMPRESSORA 3D 4

Equipamento para impressao por
adicdo de material plastico através de
codigos de modelos projetados em trés
dimensdes

IMPLZ

IMPRESSORA A LASER DE GRANDE

FORMATO

Equipamento para corte e impressao
com alta precisdo através de feixes de
laser, pode trabalhar com diversos
materiais, do papel passando pelo
acrilico até uma chapa de madeira

ITCO1

ITENS CENOTECNIA, SOM E LUZ 5

GUARDAS FIXAS, EM VELUDO 100%
ALGODAO IGNIFUGADO 380G/ML,
LISAS, COM BARRADO SUPERIOR
DUPLO REFORCADO E ILHOSES PARA
AMARRAS — 1,40 X 4,25MTS ; PERNAS
EM VELUDO 100% ALGODAO
IGNIFUGADO 380G/MIL, LISAS, COM
BARRADO SUPERIOR DUPLO
REFORCADO E ILHOSES PARA AMARRAS
—-1,80X4,25MTS; CORTINA NOBRE
EM VELUDO 100% ALGODAO
IGNIFUGADO 550G/ML, PLISSADA, (2X
A LARGURA) EM 2 XALES, COM
BARRADO SUPERIOR DUPLO
REFORCADO E ILHOSES E TRELICA COM
TRILHOS E RODIZIOS O — 14,40 X 4,40
MTS; LAMBREQUIM DA ROTUNDA EM
VELUDO 100% ALGODAO IGNIFUGADO
380G/ML, LISO, COM BARRADO
SUPERIOR DUPLO REFORCADO E
ILHOSES PARA AMARRAS — 12,0 X 0,75
MTS FIXO ; ROTUNDA VELUDO 100%
ALGODAO IGNIFUGADO 380G/ML,
PLISSADA, (2X A LARGURA) EM 2 XALES,
COM BARRADO SUPERIOR DUPLO
REFORCADO E ILHOSES E TRELICA COM
TRILHOS E RODIZIOS — 12,40 X 4,40
MTS; CICLORAMA EM MATERIAL
SINTETICO SYNCHRO SONORO 70
TEXTURIZADO COM BARRADOS
SUPERIOR E INFERIOR DUPLOS
REFORCADOS, ILHOSES PARA AMARRAS
E BAINHA INFERIOR PARA TUBO
METALICO 2” — 11,00 X 4,15 MTS;

Pagina 40 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO

VELUDO 100% ALGODAO IGNIFUGADO
550G/ML NA COR DA CORTINA NOBRE
PARA REVESTIR OS PAINEIS 1,50 X 4,00
MTS; CORTINA DE ACESSO AO PALCO,
DUPLA FACE EM VELEDO 100%
ALGODAO IGNIFUGADO 380G/ML,
PLISSADA, (2X A LARGURA) EM 2 XALES,
COM FORRO EM BIDIM E GALERIAS
REVESTIDAS DO MESMO VELUDO —
3,00 X 2,50 MTS; CORTINA DE ACESSO A
PLATEIA, DUPLAS FACES EM VELEDO
100% ALGODAO IGNIFUGADO
380G/ML, PLISSADA, (2X A LARGURA)
EM 2 XALES, COM FORRO EM BIDIM E
GALERIAS REVESTIDAS DO MESMO
VELUDO - 3,00 X 2,50 MTS- MANUAL ;
PROJETOR —EPSON 3LCD PROJETOR OU
SIMILAR; BRILHO : 3500 ANSI LUMENS;
CONTRASTE: 500:1 ; RESOLUCAO XGA
(1024X768); RESOLUCAO SUPORTADA:
VGA, XGA, SXGA, UXGA; METODOS DE
PROJECAO: TETO, FRONTAL E
TRASEIRO; ASPECTO 4:3 (SUPORTA 16:
9); LENTES: TIPO MANUAL; F-N: 1.75 —
2.42; FOCO: 24 — 38.2MM; ZOOM: 1.0-
1.6 LAMPADA: TIPO 210W UHE; VIDA
UTIL: 2500 H (ALTO BRILHO) 3000H
(BAIXO BRILHO); CORRECAO KEYSTONE:
VERTICAL: +/- 450 (AUTOMATICO);
HORIZONTAL: +/-300; UNIFORMIDADE
DE BRILHO: 90%; REPRODUCAO DE
COR: 24BIT, 16.7 MILHOES ENTRADA:
VGA (MINI D-SUB 15 PIN) X2 ; VIDEO
COMPOSTO (1 RCA) X1; S-VIDEO (MINI
DIN 4 PIN) X1; VIDEO COMPONENTE
(COMPARTILHADO COM ENTRADA
VGA)X1; AUDIO (2RCA) X1; AUDIO
(STEREO MINI JACK) X2; SAIDA: VGA
(MINI D-SUB 15 PIN) X1 — RETORNO
PARA MONITOR; AUDIO (STEREO MINI
JACK) X1; COMPATIBILIDADE DE VIDEO:
NTSC/ NTSC4.43/ PAL-M/ PAL-N/ PAL-
60 / SECAM/ HDTV: 480i, 480p, 720p,
1080i; RESOLUCAO DE VIDEO: 560
LINHAS (NTSC E PAL); CONEXAO PARA
CONTROLE : USB 1.1 (TIPO B) X1; USB
2.0 (TIPO A) X1 — EASY MP; RJ45 X1
(INTERFACE DE REDE); COMPACT FLASH
X 1(3.3V); COMPACT FLASHX 15
(3.3V); COMPATIBILIDADE WIRELESS —
802.11 A/B/G; COMPATIVEL COM
WINDOWS ATUAL. SUPORTE DE TETO
PARA PROJETOS: INCINAVEL : -152 ~

Pagina 41 de 48




CIDADE DE
SAO PAULO

+152; GIRO: 360; PADRAO MONTAGEM
UNIVERSAL; DISTANCIA DO TETO: 430 ~
650MM; ORGANIZADOR DE CABOS;
AJUSTE MILIMETRICO DE ALTURA.
CABOS: CABO PRONTO RCA
VIDEO/FONTE 30M; CABO HDB15 VGA
(RGB) M XM 30,00M. CONJUNTO —
MANTA DE LINOLEO DUPLA FACE NAS
CORES PRETO E CINZA COM ESPESSURA
DE 2MM — SEM EMENDAS NOS
COMPRIMENTOS DE 13,00 M CADA
FAIXA; ESCADA ISOLANTE DO TIPO
TESOURA DUPLO ACESSO COM
MONTANTES EM FIBRA DE VIDRO, PES
EM BORRACHA E DEGRAUS EM
ALUMINIO, MEDINDO 3,00M DE
ALTURA — 9 DEGRAUS; 01 UNIDADE —
ESCADA ISOLANTE DO TIPO TESOURA
DUPLO ACESSO COM MONTANTES EM
FIBRA DE VIDRO, PES EM BORRACHA E
DEGRAUS EM ALUMINIO, MEDINDO
4,00M DE ALTURA — 11 DEGRAUS.
AMPLIFICADOR DE SOM CAIXAS LINE
ARRAY MODELO VRV206 350W; CAIXA
ACUSTICA, POTENCIA 1.000 W,
TAMANHO ALTO-FALANTE 15 POL,
LARGURA 608 MM,ALTURA 746 MM,
PROFUNDIDADE 705 MM,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS SUB
WOOFER ATIVO; AMPLIFICADOR
POWER PLAY DE 08 VIAS;
PROCESSADOR CROSSOVER DIGITAL
DCX 2496 ULTRADRIVE PRO; MESA
ILUMINACAO CENICA, QUANTIDADE
CANAIS 12 NO MiNIMO UN,
FINALIDADE CONTROLE DE
ILUMINACAO, CARACTERISTICAS
ADICIONAIS RACK COM NO MiNIMO 20
TOMADAS E 3000WATTS, APLICACAO
PARA CONTROLAR OS FEIXOS DE LUZ;
REFLETOR ELIPSOIDAL LAMPADA HPL
750W + PORTA GOBOS + (RIS;
REFLETOR LED LAMPADA DE LED 18W
DE 18 LED; SPLITTER DMX COM 08
SAIDAS AMPLIFICADAS + 01 ENT;
MODULO DIMMER, TIPO DIGITAL,
PADRAO 12 CANAIS/ 4.000 W, TIPO
ENTRADA ANALOGICA DMX 512, 0- 10
V, FREQUENCIA 60 HZ, CONSUMO 10
W, PESO 15 KG, TIPO SAIDA 12/
SINDAL, TENSAO ALIMENTAGCAO 220V,
TIPO FILTRO DE LINHA INCORPORADO,

PADRAO RACK 19 POL, TIPO PROTECAO

Pagina 42 de 48



&

CIDADE DE
SAO PAULO

12 DISJUNTORES DE 25 A, TIPO
FUSIVEIS 2 FUSIVEIS DE 200 MA,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS AJUSTE
POR CANAL MiNIMA- MAXIMA
POTENCIA, APLICACAO ILUMINACAO E
SOM; DISTRIBUIDOR SINAL, TENSAO
ALIMENTAGAO 110/220 V, CONECTOR
ENTRADA XLR 3 PINOS MACHO,
CONECTOR SAIDA XLR 3 PINOS FEMEA,
CARACTERISTICAS ADICIONAIS 2
ENTRADAS E 8 SAIDAS, APLICACAO
DISTRIBUICAO DE SINAL; CONECTOR
SPEAK ON MACHO 4VIA; PLUG XLR
PAINEL MODELO SA2XXLRPF; PLUGUE
PINO MACHO 2P 102; CAIXA ATIVA
ALTA COM BLUETOOTH 15”°

KBO1

KIT BADMINGTON 5

Grip (rol), Peteca de Treino para
Badminton com pena e base sintética
de poliuretano, Raquetes de
Badminton. Composicdo: Grafite e
Carbono. Tamanho: 67,5 cm. Peso sem
corda: 80 a 85 gramas, Rede de
badminton, medindo 6,10m x 0,70m,
fio de poliamida em malha de 2cm e
banda superior em PVC,Suporte de
Rede de Badminton Fixo (poste), feito
em tubo de aco pintado de se¢do
redonda de 50mm, com altura de
1,55m, desenhados para ancorar ao
solo mediante manga metalica
empotrado em sapata de concreto com
mangas inclusas e de ancoragens para
rede, Tapetes - Com revestimento
raspar one-off, anti - sujar de
processamento com a camada
protetora. Apenas 5 rolos para a quadra
de badminton.Padrdo de superficie:
lichee padrdo. Apoio: pvc espumado
volta, ndo apoio tecido. Camada de
desgaste: 1.2mm. Peso: para 4.5mm,
3.2kg/sqm aprox. Para 3.5mm,
2.8kg/sqm aprox.

KRO1

KIT DE IRRIGACAQO 1

Ferramenta para irrigacdo da horta.

KRO2

KIT ROBOTICA 2

Ferramentas e materiais para o
desenvolvimento de atividades de
robética

KSO1

KIT DIVISOR DE SOLO 1

Kit para contencgao para jardim.

KTO1

KIT DE JARDINAGEM 1

Ferramentas para manutengdo da
horta.

LDO1

LOUSA DIGITAL INCLUSIVA

Lousa digital inclusiva 120" com canetas
digitais. Tela de projegdo e lousa digital
simultaneamente; Multitoque

Pagina 43 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO
Luvas para conforto e protegdo das
o1 LUVA PARA JARDINAGEM 1 maos para atividades de agricultura,
horticultura, fruticultura e jardinagem.
Ferramenta compacta Unica que pode
LOB1 LIXADEIRA ORBITAL 4 ser'usada tanto para I"emo.(;ﬁo de
material como para realizar lixar ultra-
suave.
LT06 LAVATORIO COLETIVO COM 4 )
TORNEIRA ANTIVANDALISMO
LXC01 LIXEIRA DAS CABINES INDIVIDUAIS 1 Lixeira fabricada em ago inoxidavel.
xeor | COMUNTODELXORECCAVELE |1 .o minima de 100 itros
LXGO01 LIXEIRA GERAL - SANITARIOS 1 Lixeira fabricada em ago inoxidavel.
LXGO? LIXEIRA GERAL - SALAS 1 Lixeira 100 litros. Cesto redondo com
tampa.
Conjunto uso multiplo (01 mesa/04
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB banquetas) tamanho 4 (altura do aluno:
M4B04 CIENCIAS de 1,33ma 1,59m)
CONJUNTO USO MULTIPLO LAB Conjunto uso multiplo (01 mesa/04
M4B06 CIENCIAS 2 banquetas) tamanho 6 (altura do aluno:
de 1,59m a 1,88m)
MESA ACESSIVEL PARA PESSOA EM Mesa in.dividual acessivel para pessoa
MAO2 CADEIRA DE RODAS 2 em cadeira de rodas (PCR), com tampo
em MDP ou MDF.
Conjunto para refeitério composto de 1
MBR02 CONJUNTO PARA REFEITORIO 2 (uma) mesa e 2 (dois) bancos
empilhaveis.
Conjunto para refeitério composto de 1
MBRO3 (uma) mesa e 2 (dois) bancos
CONJUNTO PARA REFEITORIO empilhaveis.
Maca para atendimento de primeiros
MCO01 MACA 2 socorros com estrutura em ago e
comcolchdo embutido.
MCBO1 MESAS E CACD:IKAR‘QE::RA BEBES E 2 Mesa e Cadeira Infantil
MICTORIO DE LOUCA
MCLO1 SIFONADO/AUTO ASPIRANTE 4 -
BRANCO*
MCRO1 MICROFONE 4 Microfone com Fio
Ferramenta completa que corta, lixa,
esmerilha, pule, grava, fura e até
MCRT MICRO RETIFICA DREMEL 3000 4 remove residuos de outros mate,riéis'
Indicada para metal, madeira, pldstico,
vidro, ceramica e diversos outros
materiais.
MAQUINA DATILOGRAFIA EM
MDO01 BRAILE Maquina de Escrever em Braille.
MEO003 BEBEDOURO AREA EXTERNA 5 Bebedouro para area externa
ME18 MESA DE INFORMATICA 2 Mesa com tampo em MDP montada
sobre estrutura metdlica.
ME19 MESA REDONDA PARA GRUPOS Mesa Redonda em MDP.

Pagina 44 de 48




ME20

&

CIDADE DE
SAO PAULO

MESA 750 MM

Mesa com tampo em MDP montada
sobre estrutura metdlica.

ME21

MESA 900 MM

Mesa com tampo em MDP montada
sobre estrutura metalica, dotada de
painel frontal em MDP.

ME22

MESA 1200 MM

Mesa com tampo em MDP montada
sobre estrutura metalica, dotada de
painel frontal em MDP.

ME23

MESA 1400 MM

Mesa com tampo de MDP montada
sobre estrutura metdlica, dotada de
painel frontal em MDP.

ME24

MESA 1600 MM

Mesa com tampo de MDP montada
sobre estrutura metalica, dotada de
painel frontal em MDP.

ME25

MESA DE REUNIAO

Mesa com tampo de MDP montada
sobre estrutura metalica, dotada de
painel frontal em MDP.

ME29

MESA DE USO MULTIPLO COM
RODAS

Mesa com tampo em MDP, revestido
de laminado melaminico, montado
sobre estrutura tubular de aco.

MEPO1

MESA DE PEBOLIM

METO1

MESA DE TENIS DE MESA

Mesa de ténis que atenda as normas da
ITTF, protegdo contra umidade na parte
inferior

MGR1

MANGUEIRA

Mangueira flexivel e de facil manuseio
para irrigagao.

MQCT

MAQUINA DE COSTURA DOMESTICA

Maquina de costura versatil, permite

confeccionar uma peca com pontos

utilitarios e fazer o acabamento com
pontos decorativos.

MRO2

MURAL

Mural em painel MDF, dotado de
suportes de fixagdo.

MS01

MESA DE SOM - SALA TECNICA DE
GRAVACAO

Mesa de som e interface com 1 pré-
amplificador de microfone.

MS02

APARELHO DE SOM TIPO
MICROSYSTEM

Conexdes: entrada auxiliar, USB, cartdao
de memodria, bluetooth, saida para fone
de ouvido; Reprodugdo de midia: MP3,
CD, CD-R, CD-RW; Radio AM e FM;
Controle remoto; Poténcia minima:
20W; Dimensionamento e robustez da
fiacdo, plugue e conectores elétricos
compativeis com a corrente de
operagao; Voltagem: 110V e 220V,
conforme demanda; Cord3do de
alimentacdo (rabicho) certificado pelo
INMETRO, com indicacao da voltagem.

MTO1

SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
TELEVISORES ATE 55"

Suporte para Tv até 55" tipo Pedestal
Movel com Rodizio PED-03.
Materiais: Ago ao carbono; Altura
Ajustavel

MTO02

MOTOR PARA ABERTURA E

5

Motor para abertura e fechamento da

Pagina 45 de 48




&

CIDADE DE

SAO PAULO

FECHAMENTO DA CORTINA DO
CINETEATRO

cortina do cineteatro. Poténcia de 0,18
kW.

NBO1

NEBULIZADOR INALADOR 4

Nebulizador e inalador para adultos e
criangas.

NTO1

NOTEBOOK

Processador 102 geragdo i3, similar ou
superior; Memadria RAM de 4GB, DDR4,
266Mhz ou superior; Memdria SSD de
128GB; Windows 11 Pro ou Windows
10 com Upgrade para 11, com sistema
operacional compativel com os
computadores instalados, possuindo
arquitetura Cliente/Servidor,
Multitarefa ou Multiprocessamento,
Multithreading e Sistema de ficheiros
distribuidos (DFS-Distributed File
System); Monitor 14"; com Microsoft
Office Home and Student ou similar

PCO1

POLTRONA CINETEATRO 5

Poltrona fixa para auditdrios revestida
em couro sintético.

PDO1

CASA TARZAN 5

CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA,
ESCORREGADOR E ESCADA
MARINHEIRO

PHO1

PORTA PAPEL HIGIENICO -
SANITARIOS

Porta papel higiénico para banheiros e
lavados. Com parafusos e bucha para
fixacao.

PITO1

PROJETOR INTERATIVO 4

Projetor Interativo / Projetor
Multimidia, cor preta, 110V.

PPO1

PORTA PAPEL - SANITARIOS 1

Suporte para Papel Toalha Interfolhado
em Plastico.

PTR1

PLOTTER DE RECORTE 4

Equipamento para recorte de vinil
adesivo e folhas de cobre para circuitos
eletrénicos.

QBO1

QUADRO BRANCO 5

Quadro em painel MDF, quadriculado,

dotado de suportes de fixa¢do e calha

metalica, acompanhado de apagador e
canetas.

QB02

QUADRO BRANCO
MULTIFUNCIONAL

Quadro branco para uso interno em
ambientes pedagdgicos,
administrativos, circulagdes, areas
comuns e outros.

QE02

SUPORTE PARA REDE DE VOLEI 5

Poste para rede de voleibol / rede de
voblei, com 02 faixas em algodao cru.

QE36

TABELA DE BASQUETE 5

Estrutura em ago galvanizado, avango
de 2,00 a 2,5 metros, com tabela em
vidro temperado 10mm oficial de
1,80x1,05 com aro e rede. Removivel
com rodas

RFO1

REFRIGERADOR 4 PORTAS 1000 L 4

Refrigerador industrial vertical de 4
portas, monofasico 220V, compressor
de 1/2 hp. Capacidade atil minima de

1000 litros.

Pagina 46 de 48




RFO4

&

CIDADE DE

SAO PAULO

REFRIGERADOR COMBINADO
"FROST-FREE" 260 A 360 L)

Refrigerador combinado (duplex)
vertical, linha branca, sistema de
refrigeracao “frost-free”, capacidade de
armazenamento minima de 260 litros e
maxima de 360 litros.

RGO1

REGADOR 1

Utensilio para regar plantas, flores e
folhagens de pequeno porte

RLO1

REFLETOR LED 4

Aluminio reforgado com pintura
eletrostatica a po; prote¢cdo maxima
contra corrosdo e maresia; alto indice
de reproducdo de cor e brilho forte
com SMD Led (consumo A); protecdo
contra poeira e jatos de agua; ZERO
Radiacdo; livre de raios UV e IR.

RPO1

RAIA DE PISCINA 5

Raia de Piscina Flutuante 25m

RPO3

RELOGIO DE PAREDE 1

Reldgio de parede com funcionamento
a “quartz” alimentado por pilha
alcalina.

S004

SOFA INDIVIDUAL 2

Sofd individual estofado, revestido em
couro sintético, dotado de apoia-
bracos.

S005

SOFA DOIS LUGARES 2

Sofa de dois lugares estofado, revestido
em couro sintético, dotado de apoia-
bracos.

SPTO1

SUPORTE TIPO PEDESTEL PARA
TELEVISORES ATE 55"

Suporte para Tv até 55" tipo Pedestal
Mével com Rodizio PED-03.
Materiais: A¢o ao carbono; Altura
Ajustavel

SRTT

SERRA TICO-TICO 4

Ferramenta capaz de executar cortes
retos e curvos, rasgos, chanfros, cortes
de imersao e outras formas
personalizadas de corte. Indicada para
corte de madeira, plastico e
compensados.

ST01

SCANNER LEITOR DE TEXTO

Scanner com voz leitor de texto para
pessoa cega ou com baixa visao.

TAPO1

TAPETE PARA BEBES E CRIANCAS 2

Kit 10 Tapetes Tatame EVA

TBO1

TABLET 3

Tablet 32GB 4G 3GB RAM Tela 8,7"
Cam. Traseira 8MP Frontal 2MP

TMO1

TATAME 2

Tatame Universal dupla face em
borracha de alta densidade.
Composicdo: EVA (Etileno-Acetato de
Vinila). Dimensdes: 1x1 m x 23 mm;
Densidade: 115Kg/m3; Peso por placa
2,6 Kg.

TMO02

TERMOMETRO 3

Termometro de testa

TPCO1

TELA DE PROJEGAO - CINETEATRO 5

Tela para proje¢do audiovisual com
sistema automatizado rolante.

TPJO1

TELA DE PROJECAO COM TRIPE 4

Tela de Projecdo retratil 100 polegadas,
com tripé

TPRO1

TELA DE PROJEGAO RETRATIL 4

Tela de projegao retratil 133" no

Pagina 47 de 48




&

CIDADE DE
SAO PAULO
formato 16:9.
TRO1 TRIPE 5 Tripé para cameras e filmadoras
TRVO1 TRAVE DE FUTEBOL 5 Trave de futebol com po_stes gm ago
carbone e rede em Polipropileno.
Televisor smart em cores, tecnologia
LED, com tela LCD de 40”, Ultra HD ou
V09 TELEVISOR SMART 40" 4 superlqr, wu'jescreen, Som comandos
de sintonia, operagdes na parte
externa, acompanhado de controle
remoto e cabo de alimentagao.
VAO1 VARAL DE PAREDE 1 Varal de parede articuldvel fixo.
VALVULA DE DESCARGA DE
VD01 FECHAMENTO AUTOMATICO PARA 4 -
MICTORIO*
VALVULA DE DESCARGA C/ REG
VD02 INCORP DN=40MM(1 1/2) ACAB 4 -
ANTIVANDALISMO
VNO2 VENTILADOR DE PAREDE 1 Ventllz.ador elétrico osﬂalante c-;ie parede,
articulado, com trés velocidades.

Elaboragdo: S3o Paulo Parcerias. Fonte: Fundagdo para o Desenvolvimento da Educagdo do Estado de S3o Paulo
com modificagdes da equipe técnica.

Pagina 48 de 48




